A exposição de motivos da proposição atribui sua urgência e

relevância  pela  necessidade  de  aumento  da  arrecadação  tributária  para

manutenção  do  equilíbrio  orçamentário-financeiro  da  União,  e  estima  um

incremento de receitas de R$ 244.110.000,00 (duzentos e quarenta e quatro

milhões e cento e dez mil reais) para o ano de 2022. *C

No prazo regimental, foram apresentadas, perante a Comissão

Mista, 8 (oito) emendas, cujo resumo se encontra no quadro a seguir:

Nº Autor Descrição

1 Deputado Federal
Jerônimo Goergen

(PP/RS)

Reduz  a  zero  as  alíquotas  de  PIS/Pasep  e  Cofins

[...]

renúncia no resultado primário, por meio de aumento de receita corrente
ou redução de despesa; ou (Grifou-se)

De  acordo  com  a  Exposição  de  Motivos  111,  de  2022,  a  Medida

Provisória nº 1.115, de 2022, não provocará redução de receitas e/ou aumento

de despesas, mas acréscimo na arrecadação estimado em R$ 244.110.000,00

(duzentos e quarenta e quatro milhões e cento e dez mil reais) para o ano de

2022.  Demonstrada,  portanto,  a  adequação  orçamentária  e  financeira  da

proposição.

II.2.2 – Das emendas

A emenda nº 1 foi retirada pelo autor, por isso não fizemos a análise

da mesma.

As emendas nos 5  e 7 implicam aumento de receitas,  posto que,